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Punkt 78: Meddelelser

00.22.04-P35-14-22

Sagsfremstilling
Status på app til understøtelse af afbookning og rebookning af foreningstider på folkeoplysningsområdet
Kultur- og Fritidsudvalget tog på mødet den 14. august 2023 orienteringen om status på Facilitetsstrategi for idræt på
Frederiksberg til efterretning, idet udvalget anmodede om at få en kort status på app-udviklingen af systemunderstøttelsen
til afbookning og rebookning af tider på folkeoplysningsområdet.

Forvaltningen kan oplyse:
Folkeoplysningsudvalget godkendte i september 2023 at afsætte 169.000 kr. til app-udviklingen i bookingsystemet, som
kan lette arbejdet med at afbooke og rebooke tider for foreninger og aftenskoler - og dermed medvirke til at øge
facilitetsudnyttelsen på Frederiksberg, jf. også fokusområdet i Facilitetsstrategi for idræt. Der er i praksis tale om en
udvikling af WINKAS, som kommunen anvender som bookingsystem på området.

Udviklingen af appen har taget længere tid end ventet, da der fra WINKAS's side har været en proces med at få flest
kommuner med i løsningen og dermed også at få flest mulige kommuner med til at dække udviklingsudgiften. De nye
funktioner forventes at være klar til drift den 1. december 2023 og dette indenfor den afsatte budgetramme.

På mødet den 14. august blev også spurgt til udnyttelsen af skolehallerne - herunder specifikt på Skolen ved Duevej.
Forvaltningen kan oplyse, at skolens gymnastiksale er tilgængelige og anvendes rimeligt, dog med et
forbedringspotentiale. Multisalen er pt. ikke udbudt og til brug for andre (bl.a. fritidsbrugere). Multisalen egner sig ikke til
boldspil og salen anvendes af skolen selv til en række arrangementer, men der er interesse fra særligt dans og bordtennis
(lette bolde) ift. mulighed for anvendelse af multisalen. Der har løbende været dialog med skolen herom, som kan
genoptages.

Kultur- og Fritidsudvalget tog status til efterretning.

Indvielse af de renoverede kunstgræsbaner på Jens Jessens Vej
Der planlægges indvielse af de renoverede kunstgræsbaner på Jens Jessens Vej den 24. august kl. 15.30. Udvalget er
indkaldt via outlook.

Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 79: Revideret driftsoverenskomst mellem Frederiksberg Idræt (FIU)
og Frederiksberg Kommune

18.15.08-P27-1-23

Resume
Frederiksberg Idræt (FIU) og forvaltningen har foretaget en revision af driftsoverenskomsten om administration af
idrætsanlæg, som skal erstatte den driftsoverenskomst, som har virket siden 2017. Den reviderede driftsoverenskomst
foreslås formelt set at få virkning fra 1. juli 2023 til 31. december 2024 og fortsætter uændret, hvis aftaleparterne i
enighed ikke anser en revision for nødvendig.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,

1. at tage den nye reviderede driftsoverenskomstsaftale med FIU for 2023-24 til efterretning (inkl. revideret Aftale 10:
Fælleshuset på Christian Paulsens Vej), idet udvalget anmodede om, at der afholdes halvårlige møder med
interessenterne i fælleshuset – og

2. at sæsonfordelingen ændres fra et årig til to årig, jf. FIU's anmodning, idet udvalget anmodede om, at ordningen
evalueres inden udløb af den 2-årige prøveperiode.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at den nye reviderede driftsoverenskomstsaftale med FIU for 2023-24 tages til efterretning inkl. revideret Aftale 10:
Fælleshuset på Christian Paulsens Vej, og

2. hvorvidt sæsonfordelingen skal ændres fra et årig til to årig, jf. FIU's anmodning.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte på mødet den 14. august 2023 sagen efter drøftelse, idet udvalget anmodede
forvaltningen om, at belyse lokalområdets beboeres muligheder for at anvende fælleshuset ved Christian Paulsen Vej
yderligere.

Forvaltningen kan supplerende til det oplyste på mødet oplyse, at fælleshuset benyttes af FIU´s medlemsforeninger med
særlig fokus på brugere af Frederiksberg Idrætspark, øvrige folkeoplysende foreninger samt boligsociale aktiviteter for
beboerne i Finsens Have. Det er målsætningen at de boligsociale aktiviteter udgør op mod halvdelen af aktiviteterne i
Fælleshuset.

Booking af tider foregår i udgangspunktet gennem bookingportalen med både faste sæsonbookinger og booking af
enkeltstående tider. For at skabe tider til særligt enkeltstående boligsociale aktiviteter, må idrætsforeninger og øvrige
folkeoplysende foreninger forvente flere aflysninger af tider i deres sæsonbookinger, så der skabes tider til booking af
enkeltstående boligsociale aktiviteter. Når det er relevant, kan booking af boligsociale aktiviteter ske udenom
bookingsystemet, ved direkte henvendelse til FIU.

På baggrund af udvalgets spørgsmål, foreslås ovenstående præciseret i bilaget til udkast til driftsoverenskomstaftalen
(Aftale 10: Fælleshuset på Christian Paulsens Vej), som er vedlagt særskilt til sagen som supplerende bilag.

Der skal afslutningsvis bemærkes, at der løbende er dialog mellem de relevante forvaltninger og FIU om brugen til
boligsociale aktiviteter.

Tidligere sagsfremstilling (14. august 2023):
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte på mødet den 12. juni 2023 sagen efter drøftelse, idet udvalget anmodede forvaltningen
om, at belyse lokalområdets beboeres muligheder for at anvende fælleshuset ved Christian Paulsen Vej yderligere.
bad om, at den af Idan udarbejdede "Rapport om medlemsdemokrati og diversitet i FIU" vedlægges sagen. Rapporten er
vedlagt som et ekstra bilag.

På mødet den 12. juni orienterede forvaltningen endvidere om, at FIU's ansøgning om ændret sæsonfordeling er tænkt
som en forsøgsordning for den kommende toårige periode, idet ordningen - i givet fald den godkendes - evalueres inden
ny sæsonfordeling i 2025.



Tidligere sagsfremstilling (12. juni 2023):
Frederiksberg Idræt (FIU) og forvaltningen har foretaget en revision af driftsoverenskomsten om administration af
idrætsanlæg, som skal erstatte den aftale, som har virket siden 2017. Den reviderede driftsoverenskomst er vedlagt sagen
som bilag og består dels af en hovedaftale, dels af 6 bilag (A-F).

Det foreslås, at den reviderede driftsoverenskomst formelt får virkning fra 1. juli 2023 til 31. december 2024 og fortsætter
uændret, hvis aftaleparterne i enighed ikke anser en revision for nødvendig. Bilagene har en mere dynamisk karakter og
kan tilrettes én gang årligt, hvis dette vurderes nødvendigt af aftaleparterne - fx ift. justeringer i
åbningstider/aktivitetstimer, ændrede administrationsaftaler, ændrede opgavesnitflader og/eller ændrede økonomi/priser.

I lighed med den nuværende driftsoverenskomst omfatter aftalen dels administrationen af de kommunalt ejede
idrætsanlæg, dels tilskud til driften af idrætsanlæg, som ejes af FIU. Dette mhp. at opnå en effektiv drift af faciliteterne til
gavn for idrætsforeningerne og borgerne på Frederiksberg. Aftalen omfatter endvidere løsning af udvalgte kommunale
opgaver inden for idræts- og fritidsområdet, herunder fordeling af tider i idrætsanlæg og sikring af den bedst mulige
udnyttelse af faciliteterne i kommunen.

Selvom aftaleteksten i den nuværende driftsoverenskomst er udarbejdet for knap 6 år siden, har denne revision af
driftsoverenskomsten ikke givet anledning til de større ændringer. Således vedrører revisionen en generel opdatering og
en transparent økonomimodel, hvor hovedøkonomien udregnes på baggrund af konkrete aktivitetstimer, jf. bilag E. Der er
foretaget en række mere "redaktionelle" tilretninger. Eksempelvis konsekvensrettelse til Frederiksberg Idræt, fremfor
nuværende Frederiksberg Idræts-Union. Endelig er i lighed med driftsoverenskomstsaftalen med KB tilføjet aftaletekst
omkring vedligeholdelsesplan og samarbejde omkring aktivitetsregistrering.

Både i aftalen med FIU og KB indgår "at fremme idrætten og dens vilkår i Frederiksberg Kommune og medvirke til at
løfte visioner og målsætninger i Frederiksberg Kommunes Kultur- og Fritidspolitik", herunder også dennes underliggende
strategier. Mest relevant for FIU og KB er aftalen om Bevæg dig for livet, Facilitetsstrategi for idræt og
Folkeoplysningsstrategien. Forvaltningen vil gå i dialog med FIU og KB herom.

Anmodning om ændring af hal- og banefordeling
I bilag C angives principperne for hal-og banefordeling. Efter folkeoplysningslovens § 21, stk. 1, er det
Kommunalbestyrelsen, der anviser lokaler til den frie folkeoplysende virksomhed. Kommunalbestyrelsen har dog via
Folkeoplysningsudvalget bemyndiget FIU til at varetage fordelingen af faciliteter for idrætsforeningerne på Frederiksberg.
I praksis er det idrætsudvalget i FIU, der varetagerfordelingen.

FIU har evalueret på de eksisterende fordelingsregler jf. bilag C, og anmoder kommunen om at ændre de nuværende
principper for sæsonfordelingen, så fordelingen gennemføres hvert andet år, og ikke hvert år som de nuværende
principper beskriver.

FIU vurderer at halfordelingen rykker sig minimalt hvert år, men er opmærksom på at en to årig fordeling kan medvirke
til at enkelte foreninger, vil opleve, at halfordelingen er mere fastlåst. Dette ændrer dog ikke på FIU's vurdering af, at
halfordelingen har ændret sig minimalt de sidste mange år. Samtidig mener FIU også, at en 2 årig halfordeling kan skabe
”ro til at gro”, da foreningerne vil bruge mere energi på at skabe åbne, trygge og sunde idrætstilbud for alle i stedet for at
bruge tid på administrativt arbejde.

Ressourcemæssigt oplyser FIU, at anmodningen vil medføre frigivelse af betragtelige tid for FIU's administration og
frivillige foreningsrepræsentanter, der kan frigives til fordel for andre initiativer til gavn for foreningerne, som ikke er så
administrative tunge. Med anmodningen gør FIU opmærksom på, at de enkelte fagidrætsudvalg selvstændigt har
mulighed for at beslutte, om de ønsker at fordele tider efter en to årig fordeling eller fastholde den et årig fordeling.

Forvaltningen vurderer, at en sådan ændring vil, som anført ovenfor, mindske det administrative ressourcetræk hos FIU og
foreningerne. En toårig sæsonfordeling er ligeledes en praksis, som sker og bliver valgt i mange af landets øvrige
kommuner. Som det imidlertid også bemærkes i FIU´s anmodning, kan en to årig fordeling bevirke, at nogle foreninger,
vil opleve, at halfordelingen er mindre dynamisk og dermed vanskeligere at få tildelt tider. Dette vil særligt gælde for nye
foreninger.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Frederiksberg Kommunes samlede tilskud til FIU udgør årligt 25,1 mio. kr. inkl. moms via driftsoverenskomst, samt en
pulje til udvikling af de kommunale faciliteter på 0,6 mio. kr.

Borgmesterpåtegning



Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.

Historik
Indstilling 12. juni 2023, pkt. 66:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1.at den nye reviderede driftsoverenskomstsaftale med FIU for 2023-24 tages til efterretning, og
2.hvorvidt sæsonfordelingen skal ændres fra et årig til to årig, jf. FIU's anmodning.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 12. juni 2023, pkt. 66:
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen efter drøftelse, idet udvalget bad om, at den af Idan udarbejdede ”Rapport om
medlemsdemokrati og diversitet i FIU” vedlægges sagen.

Indstilling 14. august 2023, pkt. 71:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at den nye reviderede driftsoverenskomstsaftale med FIU for 2023-24 tages til efterretning inkl. revideret Aftale 10:
Fælleshuset på Christian Paulsens Vej, og

2. hvorvidt sæsonfordelingen skal ændres fra et årig til to årig, jf. FIU's anmodning.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 14. august 2023, pkt. 71:
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen efter drøftelse. Udvalget anmodede forvaltningen om, at belyse lokalområdets
beboeres muligheder for at anvende fælleshuset ved Christian Paulsen Vej yderligere.

Bilag

Driftsoverenskomst FIU - 2023

FIU - bilag til driftsoverenskomst 2023

Medlemsdemokrati-og-diversitet-i-idraetten-paa-Frederiksberg

NY: Revideret aftale 10 - Fælleshuset Chrstian Poulsens Vej



Punkt 80: Budgetforslag 2024

00.30.10-S00-4-23

Resume
Budgetforslaget for 2024 forelægges med henblik på høring i fagudvalgene.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget drøftede Budgetforslag 2024 og tog sagen til efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter Budgetforslag 2024 og oversender eventuelle bemærkninger på udvalgets
område.

Sagsfremstilling
Udvalget forelægges hermed budgetforslaget for 2024.

Budgetforslaget består af to dele. Den første del, som er vedlagt denne sag, indeholder den overordnede økonomi for hele
kommunen og de enkelte udvalg. Herudover fremgår for hvert udvalg en beskrivelse af udvalgets opgaver, strategiske
tiltag og udfordringer samt økonomi.

Den anden del er et teknisk budgetforslag, der indeholder en udvalgsgennemgang af mere teknisk karakter. Det tekniske
budgetforslag offentliggøres på Frederiksberg Kommunes hjemmeside den 22. august 2023.

Gældende for de to dele af det administrative budgetforslag er, at de er udarbejdet med udgangspunkt i en budgetramme
svarende til budgettet for 2023. Herudover er eventuelle ændringer som følge af politiske beslutninger eller
opgaveændringer indarbejdet. Budgetforslaget indeholder alle ændringer, der indgår i henholdsvis 1. og 2. finansielle
orientering. 2. finansielle orientering behandles på dagsordenen til møde i Magistraten parallelt med denne sag.

Økonomi
Fremgår af vedlagte bilag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Alle fagudvalg den 21. august.

Historik

Indstilling 21. august 2023, pkt. 201:
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter Budgetforslag 2024 og oversender eventuelle bemærkninger på udvalgets
område.

Indstilling 21. august 2023, pkt. 66:
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter Budgetforslag 2024 og oversender eventuelle bemærkninger på udvalgets
område.

Indstilling 21. august 2023, pkt. 55:
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter Budgetforslag 2024 og oversender eventuelle bemærkninger på udvalgets
område.



Indstilling 21. august 2023, pkt. 72:
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter Budgetforslag 2024 og oversender eventuelle bemærkninger på udvalgets
område.

Beslutning fra Børneudvalget 2022-25, 21. august 2023, pkt. 72:
Mødet blev aflyst. Dagsordenspunkt overgår til skriftlig procedure.

Indstilling 21. august 2023, pkt. 69:
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter Budgetforslag 2024 og oversender eventuelle bemærkninger på udvalgets
område.

Indstilling 21. august 2023, pkt. 82:
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter Budgetforslag 2024 og oversender eventuelle bemærkninger på udvalgets
område.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 21. august 2023, pkt. 82:
Mødet blev aflyst. Dagsordenspunkt overgår til skriftlig procedure.

Bilag

Budgetforslag 2024



Punkt 81: Lukket

82.01.00-G01-1-23



Punkt 82: Lukket

20.07.00-P20-1-23
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